Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1706

XVII. Indultum à Jure beneficium non est alicui auferendum

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62649](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62649)

cum habere debeat calatum unum & unam linguam, atque esse immobilis infar lapidis angularis ac Poli in celo, Baldus Lib. 1. Conf. 326. & Gaill, Prætic. Lib. 2. observat. 55. n. 3. Rationem Canisius reddit; quod Princeps ex suo consensu non minus obligetur quam privatus; propter æquitatem & rationem naturalem, dictantem ea, quæ semel placuerunt, servanda, l. 1. pr. ff. de Patis: Principem autem æquitati & rationi naturali esse subjectum, nemo est, qui in dubium vocet.

3. Neque privilegia etiam Realia ultra concedentis vitam non porrigi, persuaderi quod, cum resoluto jure dantis jus quoque accipientis resolvatur, arg. e. Nuper 6. de Donat. inter vir. & uxor. & l. Vettigali 31. ff. de Pignoribus, sicut cetera, sic etiam, privilegia & beneficia quævis à Principe accepta expirare, aut saltem à successore ad libitum revocabilia esse, sit necesse; cum istius potestas lege constringi non poterit ab antecessore, tanquam pari: qui in parem imperium non habet, e. Innotuit 20. de Elec. & l. Nam magistratus 4. ff. de recept. arbitri. quia, licet morte Principis ejus potestas resolvatur & ad successorem transeat quoad futura, non tamen ad hunc transit quoad ea, quæ ab antecessore meritorum aliòve simili intuitu alicujus persona vel dignitati cum dominii vel juris translatione sunt concessa; talia enim, neque dum vivet, ab antecessore, neque istò defunctò, à successore sine justa & gravi causa auferri, saltem honestè ac licet posse, ex communi aliorum sententia defendant Suarez Lib. 8. de LL. cap. 37. n. 7. Sanchez Lib. 8. de Matrim. disp. 33. n. 2. & Molina de Primogen. Lib. 4. cap. 3. n. 21. quod alias absque justa causa rebus ac juribus suis quis privari à Principe pro lubitu posset, contra deducit Lib. 1. tit. 2. d. n. 53.

4. Justæ autem causæ privilegium sub-

dito indultum revocandi. Imprimis sunt quæcumque ad revocandam ob ingratitudinem inter vivos donationē sufficiunt, & l. fin. C. de Revocan. donat. & c. fin. de Donat. referuntur. Deinde privilegiū abusus; cum privilegiū mereatur amittere, qui concessa tibi abutitur facultate, ut communis tria & suprà Tit. 33. à n. 55. explicata Regula habet. Demum, si rerum statu & circumstantiis cum tempore mutationis cesset concessionis causa, finalis aut privilegiū esse incipiat publicè damnum, vel præjudicium Principis dignitatis, ut idem revocari publicè intersit, cit. Suarez cap. 37. n. 5. & Palao Tract. 3. diff. 4. p. 21. §. 1. n. 4.

REGVL A XVII.

Indultum à Jure Beneficium non est alicui auferendum.

S U M M A R I U M.

1. Juris beneficium à lege vel canone est.
2. Regule de eo sensus & ratio.
3. Beneficium Juris aliquando auferuntur Princeps,
4. Vel statuō aut confuetudine tollitur.

A Ffinitus præcedenti, diversa tamen 1. ab ea hæc Regula est; cum, licet de privilegio aliòve Principis beneficio utraque illa tamen de eo per speciale, ita per generalē Constitutionem sive legem aut canonem indultō procedat.

Si sensus istius est, *A Jure, sive lege vel 2. canone, alicui competens beneficium, sive aliquid agendi vel omittendi facultas, ei auferri vel, quod minus eō utatur, impeditri non debet: prout etiam desumitur ex c. fin. de Secund. Nupt. & c. Commis. 35. de Elec.*

*de Elect. in 6. quorum textuum priori
feminae post viri obitum ad secunda vota
transfundi ab Apostolo stabilita facultas
ei adimi: posteriori promoto ad Ecclesiam
Parochialem & Sacerdotio nondonum
initiato, annus ad eum Ordinem recipi-
endum à Jure induitus abbreviari & Ecclesie
ante ejus lapsum illi auferri prohibi-
etur. Simili modo in integrum restitu-
tionis petenda remedium Minoris & Ecclesie
laoris, reo dilatorias & peremptori-
rias exceptiones opponendi, per senten-
tiam gravato appellandi facultas à Jure
indulta, à judge pro libitu auferri ne-
queunt vel coactari.*

Ratio Regularis est partim; quod, cùm,
hujusmodi facultates beneficia sint Juris
communis, quod naturā luā stabile per-
petuumque est, cuius & stabiliter de-
beant prodesse: partim verò; quod, cùm
judec Juris, non conditor, sed minister
dūntaxat & executor sit, can. In istis 3.
diff. 4. ab ejus præscripto pro libitu re-
cedendi caret facultate, arg. c. 1. de Sent.
& re jud. l. fin. C. Si contra jus & util.
l. Nemo 3. C. de Sent. & interlocut.

3. Notabile tamē hāc in re inter judi-
ces est discriberi: cùm, si judec supre-
mus seu Princeps sit, humanō à se &
anteceſſoribus suis conditō Jure indulta pri-
vilegia aliisque beneficia non solum in par-
ticulari aliquo caſu per viam dilpenſati-
onis minuere, eis dorogandō: sed revo-
care, vel lege contraria ex iusta publicae
neceſſitatis vel utilitatis cauſa licet, &
nullā ejusmodi cauſa poscente vel suadente,
ſaltem valide abrogare valeat; quod
humanae leges ab ejus pendeant volunta-
te, l. Princeps 31. ff. de LL. & Novell. 105.
cap. 2. ſub cuius finem leges à Deo ipſi
ſubiecta afferuntur. Si verò judec infe-
rior sit, ſecundū Jus & iſtō indulta pri-
vilegia pronuntiandi neceſſitate conſtrin-
gatur, pr. Inſtit. de Offic. jud. præterquam